
Copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.143 del 26/09/2017 

 
 
OGGETTO: Convegno di studi e aggiornamento professionale ordine A.P.P.C. di 
Bari. 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei del mese di settembre, con inizio alle 
ore 17.30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

la formazione e le attività ad essa finalizzate sono un fattore importante per la società 
civile;  

la formazione professionale è anche un momento di aggregazione e di confronto dal cui 
arricchimento in termini di ampliamento del bagaglio di conoscenze, ne può trarre vantaggio 
l’intera collettività; 

la sinergia fra Enti ed Istituzione, che lavorano per il benessere della comunità di cui 
hanno cura, è un meritevole obiettivo da perseguire; 

 vista la nota, protocollo generale dell’Ente n. 13545 del 19 settembre 2017, con cui il 
fiduciario dell’ordine degli Architetti – Pianificatori – Paesaggisti e Conservatori di Bari ha 
chiesto il patrocinio dell’Ente per un convegno di studi ed aggiornamento professionale, che 
avrà luogo mercoledì’ 27 settembre presso il centro congressi dell’IRCCS, ed una 
compartecipazione alle spese per l’organizzazione dello stesso;  

 ritenuto opportuno prendere in considerazione la richiesta formulata dall’Ordine 
A.P.P.C. anche in ragione della partecipazione al convegno degli architetti ed ingegneri in 
organico presso questo Comune, la cui crescita professionale è poi messa a frutto 
nell’espletamento delle funzioni e, quindi, a vantaggio della cittadinanza; 

 visto l'art. 6, commi 8 e 9, del D.L. n.78 del 2010, convertito con modificazioni dalla 
Legge n.122/2010 che vieta, a decorrere dall'anno 2011, l'effettuazione di spese per 
sponsorizzazioni; 

visto il parere n.1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – Sezione Controllo 
Lombardia - nel quale si afferma che “ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione 
comunale quale spesa di sponsorizzazione è la relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione 
presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 
promuovere l'immagine. Non si configura, invece, come sponsorizzazione il sostegno di 
iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività 
anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex Art. 18 della Costituzione”; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

 che la premessa è parte integrante della presente deliberazione e pertanto 

1. accoglie la richiesta formulata dal fiduciario dell’ordine degli Architetti – Pianificatori – 
Paesaggisti e Conservatori di Bari, concedendo il patrocinio dell’Ente al convegno di studi ed 
aggiornamento professionale che avrà luogo mercoledì 27 settembre presso il centro 
congressi dell’IRCCS; 
2. prenota la somma di € 300,00, a titolo di compartecipazione alle spese da sostenere per 
la realizzazione del convegno in argomento, dando atto che la stessa trova imputazione alla 
missione 7 - programma 1 - titolo 1 - macroaggregato 3 (cap. 923) del bilancio 2017, 
precisando che sarà l’IRCCS ad emettere fattura all’Ente per prestazioni di servizio afferenti 
l’aspetto organizzativo; 
3. incarica il Responsabile del settore I di ogni adempimento successivo e conseguente, ai 
sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, 
4. rende il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
                             Il Redattore 
URP e Turismo/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 

Castellana Grotte, 26/09/2017 Il Responsabile del Settore I 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 26/09/2017 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

Il Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

 

  Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1539 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/10/2017 al 01/11/2017. 

Castellana Grotte, 17/10/2017 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 26/09/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17/10/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




